
ISO 138- 1 Z Inteligentní dopravní systémy – Karovné systémy pued nekmyslnčm včfezdem
z fízdníbo prř bř  – ( ř nCAní poLadavCy a zCř Me) ní postř py

Aplikační oblast: aj i št ěn j  í šěpi šřěe osopnu s t d t šf rmřd j  ěj  c šf du ěe í šu , ěrí j Kr

Rok vydání normy a počet stran: asmkěj  ( CCAL ( C opi j ě

zavedení normy do c xu : š i rMrěkřdu
xkSpina témat: rěpdřrMděpěe mšc i j t ěe osopnu s
Téma normy: t šf rmřšt n j oropdě) ěe osopnu s Vrmr) d
Charakteristika tématS: c VdKy šmšt n opj t s í šěpi šřěe á, ěí Kd u dpšms pdopšt kěe j  2d2rKy  t sy šměšKděe

Úvod, vysvětlení výPhodisek

c šc ro osopnu ,

ůopis arPhitektSry, hierarPhie, rolí a vj tah/  obfekt/

c šc ro opi j pdMrd Vef děe0 c šc ro c i št šf ěeKy  c j i j u dpi 6 j  šmdf t s osopnu , 0 c šc ro opi j pdMrd t j i št kěe

ůopis proPesS  ž ISnkPe ž j p/ sobS poSDití

t j i št j p Vrmr) d c Vdm ědl u sořěvu  t v2df mdu  f  2ef měey š c i , y ,

ůopis roj hraní ž Aůg ž strSktSry systémS

í řj orárí j Kd osopnu 6 o šy řdmdu  ěj  pšc šřšMrKí n c j i j u dpi s c šf du ěe í šu , ěrí j Kd0 oc dKrárí j Kd ž z I i šf y i j ěe

ř eIiniPe protokolS  ž al( oritmS ž výpočtS

opj t št v mrj Mi j u  á, ěí ) ěeKy  c i t í 60 mdárěrKd pdopšt j KeKy  u dpšm

ř eIiniPe reprej entaPe dat ž Iyj ikálního výj namS

mdárěrKd i šf oj y ,  mdpdí Kd0 mdárěrKd Ky shěvKy  i dj í Ke0 mdárěrKd c i št šf ěeKy  řru rp6

ř eIiniPe konstant ž roj sah/  ž omej ení

mdárěrKd c j i j u dpi 6 j  , u eopýěe t j i št ěvKy  c i j y 60 í řj orárí j Kd c j i j u dpi 6 osopnu ,  c šmřd c šřšu ýi ,  f j pk) í s0 c šbj mj t í s ěj  c i št šf ěe
c j i j u dpi s ospnu ,

Š vod

. j pš ěši u j  ědhsřj  mšo, m f j t dmděj  mš DSB ů čd oš, ) kope ěši du  f j u ýVděvKy  ěj  t šf rmřšt n j oropdě) ěe j  t j i št ěn osopnu sů B ši u j
mdárě, 2d osopnu L í řj orárí j KrL á, ěí KdL řrmoí n i šf y i j ěe Tž z Ié j  u dpšms c i š t j i št kěe Vrmr) d c Vr ědl u sořěnu  t shš) děe f  2ef měey š
c i , y , ů . děpš osopnu  u 6bd c š, bet j p šc prKí nL dřdí pi šu j MědprKí nL WGSL ědhš 2rěn oděf ši št n pdKy ěšřšMrdů Ssopnu  f j 2r<5, 2d
t j i št kěe t  oš, řj m,  o t rmrpdřěvu  t šmši št ěvu  mšc i j t ěeu  f ěj ) děeu ů . j pš ěši u j  2d f j u ýVděj  ěj  šošhěe t šf rmřj L , brpí št k t šf rmřj
j  j , pšh, osů B j šc j í  ěděe f j u ýVděj  ěj  mkřěrKd ) r 2ru  dí t rt j řděpěe í j pdMši rd í šu , ěrí j KeL í pdi n u j 2e mš) j oěn ědhš ědc Vdmdc oj ěn
mšc i j t ěe f ěj ) děeů Ssopnu  i št ěýb ědVd<e bkměn j , pšu j prKí n l í šěsL 2db hs u ýřs f j hi kěrp t shš) děe f  2ef měey š c i , y , ů ařj opěe
šmc št ýměšop f j  hdf c d) ěš,  2ef m,  f 6opkt k ěj mkřd ěj  opi j ěý Vrmr) dů

Gš fěku í j H ČRpi j í p , t kme t shi j ěn í j c rpš řs c š c roš t j ěnyš  mš í , u děp,  j  c Vd2eu k c 6t š měe ) eořš t kěe í j c rpš řů

á Lití

as, brpe ěši u s řf d oc j pVrp c i š t vi šhKd u špši št vKy  t šf rmdřL mšmj t j pdřd ši rMrěkřěey š c Veoř, <děopt eL j , pši rf št j ěn f í , <dhěs
orřěr) ěeKy  t šf rmdřL Kdi prárí j ) ěe ) r y šu šřšMj ) ěe řj hši j pšVd j  mj ř<eů

Ssopnu s gJ P S Tgj ěd J dc j i p, i d P j i ěrěM Ssopdu dé 2oš,  f j řšbděs ěj  f kí řj měeKy  c i j t rmřdKy  orřěr) ěey š c i št šf ,  o Keřdu  , oěj měrp
Vrmr) r 2ef m,  t  2ef měeKy  c i , f eKy ů a oš, ) j oěn mšhý 2oš,  2rb f ěku s c Vec j ms i dj řrf j Kd osopnu 6 t  i ku Kr c i š2dí p6 t ýms j  t vf í , u , ů
čd2rKy  c řěn ěj oj f děe t  í j pdMši reKy  t šf rmdř opVdměe j  t s<<e pVems 2d špkf í š ,  hřef í n h, mš, Kěšoprů

. j pš pdKy ěrKí k ěši u j  u 6bd hvp t s, brpj  r t  2rěvKy  ěši u kKy  i šf <rV, 2eKeKy  c šmi šhěý gJ P S osopnu sL ěj c Veí řj m c i š c špVdhs
oc dKr: í j Kd ěkt i y ,  oděf ši 6 ědhš md: ěrKd t s<<e l i št ěý á, ěí Kršěj řrpsů čd2e t s, brpe řf d oc j pVrp c i š t vi šhKd u špši št vKy  t šf rmdřL
mšmj t j pdřd ši rMrěkřěey š c Veoř, <děopt eL j , pši rf št j ěn f í , <dhěs orřěr) ěeKy  t šf rmdřL Kdi prárí j ) ěe ) r y šu šřšMj ) ěe řj hši j pšVd j  mj ř<eů

ůro výrobPe j ašíj ení a dodavatele dopravníPh telematiPkýPh systém/  pj pš ěši u j  šhoj y , 2d m6řdbrpn c ší sěsL 2j í n á, ěí ) ěe
c šbj mj t í s u j 2e pj í št npš osopnu s oc řEšt j p j  pdKy ěrKí n c j i j u dpi s c i š 2d2rKy  f í š , <děeů

ÚU žuedm1t normy
. j pš ěši u j  opj ěšt e md: ěrKr osopnu , L í řj or: í j KrL á, ěí KdL i šf y i j ěe ) řšt ýí Zopi š2 Tž z Ié j  f í , <dhěe u dpšms c i š t j i št ěn osopnu s
c Vdm ědl u sořěvu  t v2df mdu  f  2ef měey š c i , y ,  TgJ P Séů čdměk od š osopnu s t d t šf rmřdL í pdi n u šy š,  t j i št j p Vrmr) d c Vdm t v2df mdu
f  2ef měey š c i , y ,  ěj  mkřěrKeKy  j  2ru  c šmšhěvKy  í šu , ěrí j KeKy ů aj i št ěv osopnu L í pdi v u 6bd c š, bet j p šc prKí nL dřdí pi šu j MědprKí nL

https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=12&sources=10
https://www.standardland.cz/vyboceni-z-jizdniho-pruhu/d3022?appgroups=30&sources=10
https://www.standardland.cz/viditelne-vodorovne-dopravni-znaceni/d2946?appgroups=30&sources=10
https://www.standardland.cz/vyboceni/d3020?appgroups=30&sources=10
https://www.standardland.cz/jizdni-pruh/d1056?appgroups=30&sources=10
https://www.standardland.cz/jizdni-pruh/d1056?appgroups=30&sources=10
https://www.standardland.cz/senzor/d2373?appgroups=30&sources=10


Vozidlo BVozidlo CVeřejný internetSlužbapaging

Vozidlo A

 

obr. 2 - Příklad komunikace mezi vozidly A, B

Kapitola popisuje možnosti nastavení spolehlivého způsobu příjmu všech informací bez chybových hlášení. Princip je zobrazen na
níže uvedeném obrázku. Vozidlo, které neobdrží všechny informace nebo obdrží informace s chybami, vyhledává a prostřednictvím
dostupné sítě informuje vysílací stanici o chybně přijatých informacích. Tyto informace pak dostává separátně přes tuto jinou
dostupnou komunikační síť.



 

obr. 3 - Princip řešení spolehlivé komunikace

 

8 MAC přístup k zařízení

Kapitola odkazuje na ISO 25111, které definuje tyto parametry.

Kapitola definuje konkrétní parametry pro správnou komunikaci v rámci těchto sítí.

9 Metody zkoušení

Požadavky shody definují standardy ISO21210 a ISO 21217.

10 Potvrzování patentů a duševní vlastnictví

Kapitola upozorňuje, že standard neobsahuje žádné informace, které by musely být ochráněny zákony o ochraně duševního
vlastnictví. Nevylučuje však, že některá zařízení mohou toto obsahovat.

 

© Silmos, s.r.o. 2018 - 2025. Pomůžeme Vám se zorientovat v oboru Dopravní telematiky a najít správnou normu.

https://www.standardland.cz/iso-21210/t134?appgroups=10
https://www.standardland.cz/iso-21210/t134?appgroups=10
https://www.standardland.cz/iso-21217/t123?appgroups=10
https://www.standardland.cz/iso-21217/t123?appgroups=10

	ISO 13183 - Inteligentní dopravní systémy – Komunikační infrastruktura pro pozemní mobilní zařízení (CALM) – Širokopásmové komunikační systémy
	Úvod
	Užití
	1. Předmět normy
	2. Souvisící normy
	3. Termíny a definice
	4. Symboly a zkratky

	6 Hlavní předpoklady
	7 Požadavky na MMAE
	8 MAC přístup k zařízení
	9 Metody zkoušení
	10 Potvrzování patentů a duševní vlastnictví

